

Comptes annuels

Association SOIREES LYRIQUES DE SANXAY

4, Route de Poitiers

86600 SANXAY

Exercice clos le : 31 Août 2011

APE : 9001Z

SIRET : 429 730 450 00021

Soirées Lyriques de Sanxay

4, Route de Poitiers

Tél : 0549449538

Fax : 0549032845

86600 SANXAY

BILAN ACTIF**Euros**

	31/08/2011			31/08/2010
	Brut	Amort. dépréciat.	Net	Net
Capital souscrit non appelé				
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaires				
Fonds commercial (1)				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels	46 335,72	31 269,22	15 066,50	20 901,29
Autres immobilisations corporelles	2 141,61	1 207,96	933,65	1 535,85
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières (2)				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés	289,75		289,75	289,75
Prêts				
Autres immobilisations financières				
	48 767,08	32 477,18	16 289,90	22 726,89
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis	5 095,00		5 095,00	
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	1 873,38		1 873,38	
Créances (3)				
Clients et comptes rattachés				
Autres créances	63 559,00		63 559,00	60 317,00
Capital souscrit - appelé, non versé				
Valeurs mobilières de placement				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	120 131,44		120 131,44	8 641,74
Charges constatées d'avance (3)				2 374,00
	190 658,82		190 658,82	71 332,74
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecarts de conversion Actif				
TOTAL GENERAL	239 425,90	32 477,18	206 948,72	94 059,63
(1) Dont droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				
(3) Dont à plus d'un an (brut)				

BILAN PASSIF

Euros

	31/08/2011	31/08/2010
	Net	Net
CAPITAUX PROPRES		
Capital (dont versé :)	15 494,78	15 494,78
Primes d'émission, de fusion, d'apport		
Ecart de réévaluation		
Ecart d'équivalence		
Réserves :		
- Réserve légale		
- Réserves statutaires ou contractuelles		
- Réserves réglementées		
- Autres réserves		
Report à nouveau	- 62 148,85	- 104 100,36
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	5 147,19	41 951,51
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
	- 41 506,88	- 46 654,07
AUTRES FONDS PROPRES		
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
Autres fonds propres		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
DETTES (1)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	17 489,84	30 972,42
Emprunts et dettes financières (3)		34,00
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Fournisseurs et comptes rattachés	123 481,01	33 645,35
Dettes fiscales et sociales	107 484,75	76 061,93
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance (1)		
	248 455,60	140 713,70
Ecart de conversion Passif		
TOTAL GENERAL	206 948,72	94 059,63
(1) Dont à plus d'un an (a)		10 822,50
(1) Dont à moins d'un an (a)	248 455,60	129 891,20
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque		
(3) Dont emprunts participatifs		

(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours

COMPTES DE RESULTAT

Euros

	31/08/2011			31/08/2010
	France	Exportation	Total	Total
Produits d'exploitation (1)				
Ventes de marchandises	28 601,12		28 601,12	20 786,84
Production vendue (biens)				
Production vendue (services)	388 632,32		388 632,32	272 594,00
Chiffre d'affaires net	417 233,44		417 233,44	293 380,84
Production stockée			5 095,00	
Production immobilisée				
Produits nets partiels sur opérations à long terme				
Subventions d'exploitation			247 923,00	228 550,00
Reprises sur provisions et transfert de charges				
Autres produits			515 603,46	20 679,70
			1 185 854,90	542 610,54
Charges d'exploitation (2)				
Achats de marchandises			8 264,11	2 751,95
Variation de stocks				
Achat de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes (a)			697 517,62	273 838,79
Impôts, taxes et versements assimilés			4 488,70	2 255,00
Salaires et traitements			359 411,20	162 467,51
Charges sociales			108 032,59	51 927,28
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions :				
- Sur immobilisations : dotations aux amortissements			6 436,99	6 147,65
- Sur immobilisations : dotations aux dépréciations				
- Sur actif circulant : dotations aux dépréciations				
- Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Autres charges			31,18	10,43
			1 184 182,39	499 398,61
RESULTAT D'EXPLOITATION			1 672,51	43 211,93
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun				
Bénéfice attribué ou perte transférée				
Perte supportée ou bénéfice transféré				
Produits financiers				
De participations (3)			5,85	4,70
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3)				
Autres intérêts et produits assimilés (3)				
Reprises sur dépréciations, provisions et transfert de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
			5,85	4,70
Charges financières				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées (4)			407,26	1 286,40
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
			407,26	1 286,40
RESULTAT FINANCIER			- 401,41	- 1 281,70
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS			1 271,10	41 930,23

COMPTE DE RESULTAT (Suite)**Euros**

	31/08/2011	31/08/2010
	Total	Total
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	7 690,11	1 627,50
Sur opérations en capital		
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	7 690,11	1 627,50
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	3 814,02	1 606,22
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
	3 814,02	1 606,22
RESULTAT EXCEPTIONNEL	3 876,09	21,28
Participation des salariés aux résultats		
Impôts sur les bénéfices		
Total des produits	1 193 550,86	544 242,74
Total des charges	1 188 403,67	502 291,23
BENEFICE OU PERTE	5 147,19	41 951,51
(a) Y compris :		
- Redevances de crédit-bail mobilier		
- Redevances de crédit-bail immobilier		
(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs.		
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs		
(3) Dont produits concernant les entités liées		
(4) Dont intérêts concernant les entités liées		

SOMMAIRE DE L'ANNEXE

Documents	Applicable	Non applicable	Non significatif
Règles et méthodes comptables	X		
Faits caractéristiques	X		
Immobilisations	X		
Amortissements	X		
Etat des échéances , créances et dettes	X		
Charges à payer	X		
Détail des charges à payer	X		
Détail des charges exceptionnelles	X		
Détail des produits exceptionnels	X		
Rémunération globale et par catégorie des dirigeants	X		

Règles et méthodes comptables

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2011 dont le total est de 206 948,72 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de : 5 147,19 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/09/2010 au 31/08/2011.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été établis le 1er Octobre 2011

Les états financiers ont été établis en conformité avec :

- Le PCG 1999 approuvé par arrêté ministériel du 22 Juin 1999
- la loi n° 83 353 du 30 Avril 1983
- le décret 83 1020 du 29 Novembre 1983
- les règlements comptables :
 - 2000-06 et 2003-07 sur les passifs
 - 2002-10 sur l'amortissement et la dépréciation des actifs
 - 2004-06 sur la définition, la comptabilisation et l'évaluation des actifs

Faits caractéristiques de l'exercice.

Néant

Evènements significatifs postérieurs à compter de la clôture.

Néant

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

- | | |
|----------------------|-------------|
| - Matériel spectacle | 5 et 10 ans |
| - Mobilier de bureau | 3 ans |

Participation, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Changements de méthodes

Pour la première fois au 31Août 2011, les interventions des bénévoles et autres donateurs de prestations en nature ont fait l'objet, non plus d'une simple information dans l'annexe, mais d'une intégration dans les comptes. Les comptes de charges et de produits concernés sont suivis de la mention : "valo". Cette modification a pour but de donner une information financière plus précise et plus proche de la réalité économique.

Leur montant atteint, tant en charges qu'en produits, la somme de : 515.581 €.

L'application de cette méthode aux comptes de l'exercice clos le 31Août 2010 n'aurait entraîné aucune modification ni du bilan, ni du résultat dudit exercice, mais aurait entraîné une majoration identique des charges et des produits d'un montant de 328.070,98 Euros, faisant ainsi passer les charges de 502.291,23 € à 830.362,21 €, et les produits de 544.242,74 € à 872.313,72 €.

Deux modifications ont été apportées aux méthodes d'évaluation des contributions bénévoles :

1° L'hébergement réalisé par les hébergeants bénévoles a été valorisé, en 2011, non plus au tarif pratiqué, dans les environs, par les quelques hébergeants professionnels, c'est-à-dire au prix de 10 € la nuitée, mais au prix réel du marché, c'est-à-dire au coût que l'Association aurait eu à supporter si elle avait dû faire appel à des hébergeants professionnels, aux conditions normales de marché, c'est-à-dire au prix de 50 € la nuitée.

Ce changement de méthode augmente la valorisation de l'hébergement bénévole de 140.000 €.

2° L'intervention des artistes bénévoles (choristes et musiciens amateurs, figurants et chœurs d'enfants) n'avait fait l'objet d'aucune valorisation au cours de l'exercice clos le 31 Août 2010.

Ce changement de méthode entraîne la comptabilisation d'une charge nouvelle de 32.000 € pour l'exercice clos le 31Août 2011.

Faits caractéristiques

La situation au 31 Août 2011 laisse apparaître un passif exigible supérieur de 40.308 € à l'actif circulant. Des délais de règlement sont en cours de négociation auprès des principaux créanciers (organismes sociaux et fiscaux).

Les prévisions pour le festival 2012 laissent apparaître la possibilité de rétablir les fonds propres de l'Association dès la clôture du prochain exercice.

Le versement d'avances sur subventions 2012 au cours du premier trimestre 2012 permettra de faire face aux besoins de trésorerie.

Une incertitude pèse sur la capacité de l'Association à poursuivre son activité et, en conséquence, l'application des principes comptables généralement admis dans un contexte normal de continuité d'exploitation concernant notamment l'évaluation des actifs et des passifs, pourrait s'avérer non appropriée.

IMMOBILISATIONS

Euros

Cadre A	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Immobilisations incorporelles			
Frais d'établissement et de développement			
Autres postes d'immobilisations incorporelles			
Total I			
Immobilisations corporelles			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements et aménagements des constructions			
Installations techniques, matériel et outillage industriels	46 335,72		
Installations générales, agencements et aménagements divers			
Matériel de transport			
Matériel de bureau et informatique, mobilier	2 141,61		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Total III	48 477,33		
Immobilisations financières			
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés	289,75		
Prêts et autres immobilisations financières			
Total IV	289,75		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)	48 767,08		

Cadre B	Diminutions		Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations Valeur d'origine
	Par virement	Par cession		
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de développement (I)				
Autres postes d'immobilisations incorporelles (II)				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, aménag. constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels			46 335,72	
Installations générales, agencements et aménagements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier			2 141,61	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Total III			48 477,33	
Immobilisations financières				
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés			289,75	
Prêts et autres immobilisations financières				
Total IV			289,75	
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV)			48 767,08	

AMORTISSEMENTS

Euros

Cadre A SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE					
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Valeur en début d'ex.	Augment. Dotations	Diminutions Sorties / Rep.	Valeur en fin d'exercice
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement et de développement	Total I				
Autres immobilisations incorporelles	Total II				
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Instal. générales, agenc. et aménag. constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels		25 434,43	5 834,79		31 269,22
Installations générales, agencements et aménagements divers					
Matériel de transport					
Matériel de bureau et informatique, mobilier		605,76	602,20		1 207,96
Emballages récupérables et divers					
	Total III	26 040,19	6 436,99		32 477,18
TOTAL GENERAL (I + II + III)		26 040,19	6 436,99		32 477,18

Cadre B VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORT. DEROGATOIR							
Immobilisations amortissables	DOTATIONS			REPRISES			Mouvements nets amort. à fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amortissement fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amortissement fiscal exceptionnel	
Immo. incorporelles							
Frais d'établissm.							
Total I							
Aut. immo. incorp.							
Total II							
Immo. corporelles							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Inst. gén., agenc. amén. const.							
Inst. techn., mat. outill. indus.							
Inst. gén., agenc., amén. divers							
Matériel de transport							
Mat. bureau, inform., mobilier							
Emballages récup. et divers							
Total III							
Frais acq. titres part.							
Total IV							
TOT. GEN. (I+II+III+IV)							

Cadre C MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES				
	Montant net début d'ex.	Augmen -tations	Dotations ex. aux amort.	Montant net en fin d'ex.
Frais d'émission d'emprunt à étaler				
Primes de remboursement des obligations				

ETAT DES CREANCES ET DES DETTES

Euros

Cadre A	ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
De l'actif immobilisé				
Créances rattachées à des participations				
Prêts (1) (2)				
Autres immobilisations financières				
De l'actif circulant				
Clients douteux ou litigieux				
Autres créances clients				
Créances représentatives de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts taxes et versements assimilés				
Divers				
Groupe et associés (2)				
Débiteurs divers				
Charges constatées d'avance				
Total		63 559,00	63 559,00	

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice

(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

(2) Prêts et avances consenties aux associés

Cadre B	ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)					
Autres emprunts obligataires (1)					
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit : (1)					
- à un an maximum à l'origine					
- à plus d'un an à l'origine					
Emprunts et dettes financières diverses (1) (2)					
Fournisseurs et comptes rattachés					
Personnel et comptes rattachés					
Sécurité sociale et autres organismes sociaux					
Impôts sur les bénéfices					
Taxe sur la valeur ajoutée					
Obligations cautionnées					
Autres impôts, taxes et versements assimilés					
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Groupe et associés (2)					
Autres dettes					
Dettes représentatives de titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
Total		248 455,60	248 455,60		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

(2) Emprunt, dettes contractés auprès des associés

CHARGES A PAYER**Euros**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	31/08/2011	31/08/2010
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		34,00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 859,80	8 803,92
Dettes fiscales et sociales	150,00	253,50
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes :		
Total	8 009,80	9 091,42

DETAIL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES**Euros**

	31/08/2011	31/08/2010
Sur opérations de gestion		
671200 PENALITES RETARD	1 333,74	1 606,22
672000 CHARGES SUR EX ANT.	2 480,28	
Total	3 814,02	1 606,22
TOTAL GENERAL	3 814,02	1 606,22

DETAIL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS**Euros**

	31/08/2011	31/08/2010
Sur opérations de gestion		
772000 PROD. EXERCICE ANTERIEUR	7 690,11	1 627,50
Total	7 690,11	1 627,50
TOTAL GENERAL	7 690,11	1 627,50

REMUNERATION DES DIRIGEANTS**Euros**

(Articles R. 123-195 et R. 123-196 du code de commerce)

Rémunérations allouées aux membres	Montant
- des organes de direction ou de gérance	
- des organes d'administration	2 145,00
- des organes de surveillance	
Total	2 145,00

..	1
Bilan actif	2
Bilan passif	3
Compte de résultat	4
Compte de résultat - suite -	5
Sommaire de l'annexe	5
Règles et méthodes comptables	7
Faits caractéristiques	9
Immobilisations	10
Amortissements	11
Etat des échéances, créances et dettes	12
Charges à payer	13
Détail des charges exceptionnelles	13
Détail des produits exceptionnels	13
Rémunérat. globale et par catégorie des dirigeants	13